
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

1 
49/14/CONS 

DELIBERA N. 49/14/CONS 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SUI CRITERI DI DISTRIBUZIONE DEI 

PUNTI DI ACCESSO ALLA RETE POSTALE PUBBLICA  

L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione di Consiglio del 30 gennaio 2014; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la direttiva 97/67/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 

dicembre 1997, recante “Regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi 

postali comunitari e il miglioramento della qualità del servizio”, come da ultimo 

modificata dalla direttiva 2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

febbraio 2008; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, recante “Disposizioni 

urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito 

dalla legge n. 214 del 22 dicembre 2011, ed in particolare l’art. 21 che conferisce a 

questa Autorità i poteri previamente attribuiti all’Agenzia di regolamentazione 

dall’articolo 2, comma 4, lettera d), del decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999 

sopra richiamato; 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 7 ottobre 2008, 

recante “Criteri di distribuzione dei punti di accesso alla rete postale pubblica”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 252 del 27 ottobre 2008; 

VISTO il Contratto di Programma 2009-2011 tra il Ministero dello Sviluppo 

economico e Poste Italiane, approvato con la legge 12 novembre 2011, n.183; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 

concernente l’accesso ai documenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 141 del 20 giugno 2001, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
49/14/CONS 

208 del 6 settembre 2010, come modificata dalla delibera n. 456/11/CONS del 22 luglio 

2011, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 189 del 16 agosto 

2011; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” e 

successive modificazioni e integrazioni, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 15 giugno 2012, n. 138; 

VISTA la delibera n. 236/13/CONS del 21 marzo 2013, recante “Avvio del 

procedimento istruttorio concernente la congruità dei vigenti criteri di distribuzione dei 

punti di accesso alla rete postale pubblica e l’eventuale modifica degli stessi”, 

pubblicata sul sito web dell’Autorità il 5 aprile 2013, e, in particolare, l’ art. 1, commi 4 

e 5; 

VISTI i contributi pervenuti in risposta al questionario allegato alla delibera n. 

236/13/CONS da parte di Poste Italiane S.p.A., TNT Post Italia S.p.A., Comune di 

Acquappesa (provincia di Cosenza), Comune di Zungoli (provincia di Avellino) e 

Regione Puglia; 

VISTE le informazioni trasmesse da Poste Italiane (nota acquisita con prot. 

AGCOM n. 00389 del 16 luglio 2013), in riscontro alla richiesta dell’Autorità del 25 

giugno 2013;  

VISTE le informazioni trasmesse da Poste Italiane (note acquisite con prot. 

AGCOM 0061224 del 29 novembre 2013 e 2734 del 21 gennaio 2014) in riscontro alla 

richiesta dell’Autorità del 20 novembre 2013; 

RITENUTO di sottoporre a consultazione pubblica un documento contenente 

un’analisi degli aspetti oggetto del procedimento avviato con la delibera n. 236/13/CONS 

citata, al fine di acquisire le osservazioni dei soggetti interessati, in modo garantire la 

trasparenza e la più ampia partecipazione al procedimento;  

RITENUTO congruo stabilire un termine di sessanta giorni, decorrenti dalla 

pubblicazione del documento di consultazione sul sito web dell’Autorità, per consentire ai 

soggetti interessati di trasmettere le proprie osservazioni; 

RITENUTO opportuno prorogare il termine di conclusione del procedimento 

avviato con la delibera n. 236/13/CONS, al fine di valutare in modo approfondito i 

contributi pervenuti nell’ambito della consultazione pubblica; 

UDITA la relazione del Presidente; 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
49/14/CONS 

DELIBERA  

Articolo 1 

 

1. É sottoposto a consultazione pubblica il documento dal titolo “Criteri di 

distribuzione dei punti di accesso alla rete postale”, riportato nell’allegato A alla 

presente delibera, che costituisce parte integrante e sostanziale della medesima. 

2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato B alla presente 

delibera, di cui costituisce parte integrante.  

3. I contributi dei partecipanti alla consultazione pubblica dovranno pervenire 

all’Autorità entro il termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web dell’Autorità. 

4. Il termine di conclusione del procedimento avviato con delibera n. 236/13/CONS 

è prorogato di sessanta giorni. 

 

La presente delibera, comprensiva degli allegati A e B, è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

 

Napoli, 30 gennaio 2014 

 

 

 IL PRESIDENTE 

  Angelo Marcello Cardani 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 

 

 

 

 


